Clădirea muzeului, cunoscută sub numele de Casa Roset, este un monument istoric cu o arhitectură deosebită, construită la sfârșitul secolului al XVIII-lea, în stil neoclasic. De-a lungul timpului, muzeul a fost un loc de referință nu doar pentru pasionații de științe naturale, ci și pentru istoria națională. Într-una dintre sălile sale, în noaptea de 3/15 ianuarie 1859, deputații din Partida Națională au hotărât să-l susțină pe Alexandru Ioan Cuza pentru domnia Moldovei.

Cu toate acestea, în ultimii ani, muzeul a fost mai mult un șantier decât un spațiu cultural deschis publicului.